
 

 

 

 

第 41号 2013 年 9月 15 日  発行：本草薬膳学院 

〒101-0041 東京都千代田区神田須田町 1-18 アーバンスクエア神田ビル 8F  FAX：03-5294-0190  URL：http://www.honzou.jp  E-Mail:haiyang@honzou.jp

本 草 つ う し ん 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 22001133 年年度度  夏夏期期ススククーーリリンンググ開開催催  
2013 年 7 月 26 日(金)から 28 日(日)の 3 日間、本校 9F 

教室にて通信教育コース受講生の必須講座、夏期スクーリ 

ングが行われました。今回は全国各地、そして海外から 28 

名もの通信コース生の皆さまが参加されました。 連日の猛 

暑に負けずに 3 日間を無事に終えた皆さん、本当にお疲 

れ様でした！ 引き続き薬膳の勉強、頑張って下さい！ 

   学 べる事 に感 謝 して               通信教育コース 池田 繭美 

 

この度、本草薬膳学院の夏期スクーリングに参加させて頂き、３日間のスクーリングを無事に終えて感じました事は、

ここ本草薬膳学院で学べる事への感謝の気持ちでした。 通信教育での勉強は、先生のお言葉にもございましたが、

「孤独との戦いですから」とのお言葉に、「確かにその通り」と頷く自分が居りました。 又、スクーリングに参加していらし

た皆様からは、薬膳の勉強に対する情熱溢れる至誠に、とても刺激を受けました。 
 

 中医薬膳学の勉強は、とても奥が深く、基礎からしっかりと学んで無事に卒業出来る様に努力して参りたいと思いま

す。 この様な大きなテーマを頂き、私にとっては、学べる事の楽しさを教えて頂けた事に感謝しております。今回のス

クーリングでは、全国各地からの参加者の皆様に加え、遠くはフランスや大韓民国（韓国）、ベトナムから参加される皆

様がいらして、本当に驚きました。 これからの時代は、薬膳を学ぶ方が多くなる様な、そんな気がしております。 そし

て又、学びを通じての出逢いを楽しみにして参りたいと思います。  
 

最後になりましたが、このたびのスクーリングでお世話になりました、劉海洋先生、松本しず子先生、平尾安基子先

生の諸先生をはじめ、スタッフの方には大変お世話様になり、心より感謝申し上げます。 又、受講されました皆様とも、

良いご縁をいただき、心からお礼申し上げます。 又、いつの日かお会い出来ます事を楽しみにして、これからも努力し

て参ります。ありがとうございました。

2013 年度 秋期学生募集中！ 
◆ 中医薬膳師コース 

  通 学 コ ー ス：第 20期土日コース（第3土・日曜日） 

2013 年 10 月 19日(土) 開講予定 

通信教育コース：随時入学受付中 

是非、お知り合いの方をご紹介ください！ 
ご紹介頂いた方が、中医薬膳師通学コース(※)に入学された場合には、些少ながら謝礼を

差し上げます。（※通信教育・研究科コースには適用されませんので予めご了承下さい） 


